
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano V • n  847 • sexta-feira, 29 de julho de 2022 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 2.622, DE 20 DE JULHO DE 2022.

“Denomina-se de Praça José Mariano de Oliveira, a área 
pública que se inicia na Rua Benedita Alves Cruz e termina na 
Rua Independência, sob identificação 01.170.009, integrante 
do Loteamento Jardim Arouca”. 

Autor: Ver Cristian Oliveira de Souza.
 
JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito do 
Município da Estância Balneária de Caraguatatuba, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, FAZ SABER 
que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a 
seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada de “PRAÇA José Mariano de 
Oliveira", a área pública que se inicia na Rua Benedita Alves 
Cruz e termina na Rua Independência, sob identificação 
01.170.009, integrante do Loteamento Jardim Arouca.

Art. 2° Fica fazendo parte integrante desta Lei a justificativa e 
croqui de localização, anexos. 

Art. 3° O Poder Público Municipal comunicará a nova 
denominação às concessionárias de serviços municipais, às 
associações dos oficiais de justiça, aos taxistas e aos cartórios 
do Município. 

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Caraguatatuba, 20 de julho de 2022.

 JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR
Prefeito Municipal

“JUSTIFICATIVA:

José Mariano de Oliveira nasceu em 12 de junho de 1915 na 
cidade de Silveiras/SP, filho de Thereza de Oliveira e Antonio 
Pereira de Oliveira. Sem formação escolar, não sabia ler ou 
escrever, apenas tinha assinatura e conhecia matemática de 
forma experimental.
Em 1932 participou da Revolução Constitucionalista, com 
apenas 17 anos, serviu em tropa direcionada para Rezende 
(RJ).
Posteriormente, trabalhou em empreiteiras de construção civil 
em São Paulo (Aeroporto de Congonhas e Jockey Club). Foi 
pedreiro e comerciante em Mogi das Cruzes (tinha que lidar 
com números para executar medições e cobrar e devolver 
trocos).
Trabalhou também, em fábrica têxtil de Guaratinguetá, na 
abertura de estradas estaduais (São Paulo e Rio de Janeiro), e 
com carvoaria nas proximidades da cidade de Mogi das Cruzes 
e, também em Caraguatatuba, no Bairro do Rio do Ouro.
No ano de 1942, casou-se com Ilda Rodrigues de Oliveira e 
tiveram 10 filhos: Marinéia (in memorian), Dirce Paes, José 
Mariano, Antonio Mariano, Elias de Oliveira (in memorian), 
Marina (in memorian), Nelson Mariano, Carlos Roberto, 

Norma Regina e Marcos Mariano.
Chegou em Caraguatatuba em 1958, onde morou nos Bairros: 
Jaraguá, Rio do Ouro, Maranduba (Ubatuba), Estrela D`alva, 
Ipiranga e por fim, com a ajuda de amigos, no Benfica (centro 
da cidade).
Na tragédia que assolou a nossa cidade em 67, também teve 
a casa alagada e parcialmente destruída. Foi então, obrigado 
a procurar abrigo e foi amparado, junto com a família, pelos 
vizinhos.
Além de “herói de guerra Constitucionalista”, outro ato heroico 
ocorreu durante a tragédia causada pela Tromba D´água de 
67, em Caraguatatuba. Enquanto a água que escorria da Serra 
do Mar, juntamente com destroços (pedras, lama, troncos de 
árvores, animais e até pessoas mortas) traziam o terror para a 
pequena e pacata cidade, o simplório Zé Mariano não se furtou 
de sua obrigação como ser humano em ajudar a quem pudesse. 
Com sua família a salvo, na medida do possível, arriscou-se 
cidade afora. 
Honrou Deus, mais uma vez, esse herói anônimo que, em 
determinado momento avistou, em meio a tanta destruição, um 
tronco flutuante com alguns panos por sobre, o que lhe chamou 
a atenção. Mesmo em meio a tanta correnteza e todo cenário 
de destruição, que poderiam facilmente lhe fazer passar aquilo 
desapercebido, saltou para aquele pedaço de madeira tirando 
dali uma criança, ainda viva e com chupeta na boca.
Trabalhou para a Prefeitura Municipal como operador e guarda 
da nossa antiga Fonte Luminosa.
 
Também trabalhou como leiteiro e carvoeiro no Rio do Ouro 
onde era conhecido como “Zé Mariano”.
Já morando no Bairro do Benfica, plantava milho e feijão na 
encosta do morro do Rio do Ouro. Com seu espírito humilde 
e solidário, sempre que colhia, mesmo com as dificuldades 
financeiras, não se furtava em compartilhar a colheita com 
todos os vizinhos.
Seu Falecimento ocorreu em 20 de setembro de 1974.
E assim, a família do simples José Mariano, juntamente com os 
esforços de sua companheira Ilda, frutificou em filhos, netos, 
bisnetos e tataraneta (hoje ainda pequena) que, a exemplo de 
sua dedicação, esforço, trabalho e honestidade cresceram, têm 
famílias tanto no Litoral Norte quanto no Vale do Paraíba e 
Guarulhos.
Dos filhos que constituíram família, em ordem de nascimento:
• Dirce Mariano de Oliveira: 06 netos, 05 bisnetos e 01 
tataraneta;
• José Mariano de Oliveira: 02 netas;
• Antônio Mariano de Oliveira: 04 netos e 03 bisnetos;
• Elias Mariano de Oliveira (in memorian): 02 netos e 02 
bisnetos;
• Nelson Mariano de Oliveira: 02 netos;
• Carlos Roberto de Oliveira: 04 netos e 05 bisnetos;
• Norma Regina de Oliveira: 01 neta e 02 bisnetos
• Marcos Mariano de Oliveira: 03 netos.
Uma família vitoriosa, em Deus, com filhos em diversas 
funções sociais contribuindo para a construção de um País 
forte e solidário por natureza: mestras do lar, gerente de banco, 
funcionários da Petrobrás, Oficial da Força Aérea Brasileira, 
Mestre Matemático e Psicopedagoga. Daí, já os netos, bisnetos 
e tataraneta tendo “um norte” para se inspirarem e também 
contribuírem para a construção de famílias e sociedade melhor.
Fica do seu maior legado “Um homem honrado, que nunca 
jurou com palavras... ele as praticou com ações, promovendo 

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br


Ano V - n  847 - 29 de julho de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
atitudes” (Nadir Anne Ribeiro).

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 06 de junho de 2022.
CRISTIAN OLIVEIRA DE SOUZA 
Vereador - CRISTIAN BOTA”
_________________________________________________

DECRETO Nº 1.667, DE 26 DE JULHO DE 2022.

“Dispõe sobre a alteração parcial do Decreto Municipal nº. 
1.453, de 22 de abril de 2021, alterado pelo Decreto Municipal 
nº. 1.525, de 16 de setembro de 2021, que dispõe sobre a 
nomeação de membros do Conselho Municipal de Política 
Cultural de Caraguatatuba - CMPCC.”

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito 
Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, cumprindo o que 
dispõe os artigos 39 e 40, da Lei Municipal n° 2.285, de 10 
de maio de 2016, que criou o Conselho Municipal de Política 
Cultural de Caraguatatuba - CMPCC e,

CONSIDERANDO o ofício nº 266PJ/2022 da Fundação 
Educacional e Cultural de Caraguatatuba e documentação 
acostada, solicitando a substituição de membros do Conselho 
Municipal de Política Cultural de Caraguatatuba – CMPCC;

DECRETA:

Art. 1º Ficam alterados os incisos I, alíneas “e”, “h” e “i” 
do artigo 1º e II, alíneas “a”, “c” e “f”, ambos do Decreto 
Municipal nº. 1.453, de 22 de abril de 2021, com a redação 
dada pelo Decreto Municipal nº. 1.525, de 16 de setembro de 
2021, que passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º (...)

I – (...):

(...)
 
e) Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Agricultura e 
Pesca: 
 
Titular: Tatiane Aparecida Santos – RG nº 37.643.128-3; 
Suplente: Daniele Souza de Senna Cestaro – RG nº 67.385.792-
X. 
 
(...)

h) Diretoria Regional de Ensino, sediada no município de 
Caraguatatuba: 

Titular: Evânia Rodrigues Moares Escudeiro – RG n° 
15.514.373-6; 
Suplente: Ludmila Sadokoff – RG nº 13.528.126-X. 
 
i) Entidade de Ensino Técnico e/ou Superior sediada no 
município: 
 
Titular: Mariana Ricatieri – RG nº 28.817.996-1; 
Suplente: Gisele Cristiane de Freitas – RG nº 34.467.802-7.

II – (...): 

a) Fórum Setorial de Artes Visuais e Artesanato: 
 
Titular: Paulo Messias Junior – RG nº 21.689.519-4; 
Suplente: Carla Oliveira Terra – RG. 24.420.323-4.

(...)
 
c) Fórum Setorial de Dança:  
 
Titular: Juliana Cristina Thomé dos Santos – RG nº 44.552.772-
9; 
Suplente: Davi Silva de Oliveira – RG nº 45.474.060. 
 
(...)

f) Fórum Setorial de Música: 
 
Titular: Wladimir Silva Nobre de Souza – RG nº 32.184.441-5;  
Suplente: Ruty Helen Aparecida da Silva Oliveira – RG nº 
47.784.435-2.  
 
(...)” 

Art. 2º Fica alterado o artigo 3º, caput, do Decreto Municipal 
nº. 1.453, de 22 de abril de 2021, com a redação dada pelo 
Decreto Municipal nº. 1.525, de 16 de setembro de 2021, que 
passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º O Conselho Municipal de Política Cultural de 
Caraguatatuba - CMPCC terá como Presidente o Sr. Paulo 
Messias Junior – RG nº 21.689.519-4, como Vice-Presidente 
o Sr. Fábio Rodrigo Pereira – RG nº 32.059.343-5, como 
Secretária-Geral  a Sra. Hanna Carolina Silva Ferreira – RG 
nº 44.938.495-0 e como 2ª Secretária a Sra. Luciana Silva 
de Souza – RG nº. 22.384.434-2, eleitos entre os membros 
do CMPCC, na forma do artigo 40, § 2º da Lei Municipal nº 
2.285, de 10 de maio de 2016.” 

Art. 3º Ficam mantidas as demais disposições do Decreto 
Municipal nº. 1.453, de 22 de abril de 2021, com a redação 
dada pelo Decreto Municipal nº. 1.525, de 16 de setembro de 
2021.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor nesta data, devendo ser 
providenciada a sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Caraguatatuba, 26 de julho de 2.022.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR 
Prefeito Municipal

http://www.legislacaoonline.com.br/caraguatatuba/Arquivo/Documents/legislacao/html/L22852016.html#a40_p2


Ano V - n  847 - 29 de julho de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3

SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL OBRAS PÚBLICAS

Edital nº 01/2022

A Comissão de Avaliação de Documentos Arquivísticos – CADA, instituída pelo Decreto Municipal nº 1.469/2021, de acordo 
com a Resolução nº 05, de 30 de setembro de 1996, do Conselho Nacional de Arquivos – CONARQ, e em conformidade com 
os prazos prescritos na Tabela de Temporalidade de Documentos da Administração Pública do Município de  Caraguatatuba, 
oficializada pelo Decreto Municipal nº 1.233, de 17 de março de 2020, nos termos da Lei Federal nº 8.159, de 08 de janeiro de 
1991, art. 9º, faz saber a quem possa interessar que, a partir do 30º dia subsequente à data de publicação deste edital, a Secretaria 
de Obras Públicas eliminará os documentos indicados na relação de eliminação de documentos nº 01/ 2022 (anexa).
Os interessados poderão requerer as suas expensas, no prazo de 30 dias, documento na íntegra ou parte dele, mediante petição, 
desde que tenha respectiva qualificação e demonstração de legitimidade do pedido, dirigido à Comissão de Avaliação de 
Documentos Arquivísticos – CADA, da Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, Fundação Educacional e 
Cultural de Caraguatatuba – FUNDACC e Instituto de Previdência de Caraguatatuba – CARAGUAPREV.

Prefeitura Municipal de Caraguatatuba, 22 de julho de 2022

Fabiana Camilotti
Diretora do departamento de Arquivo Público Municipal

ANEXO III (DECRETO Nº 1.233/2020)
LISTAGEM DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS PÚBLICOS PRODUZIDOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE CARAGUATATUBA

Grupo: 5.1.06 - Obras Públicas

Subfunção: 5.1.06.08.05

Grupo: 2.0 - Administrativo

Subfunção: 2.0.09.00.42  

Grupo: 1.0 - Governo

Subfunção: 1.0.05.02 

Listagem nº: 01 -  Ano: 2022

Folha nº: 01

Código de Classificação Documento Data limite Quantidade de caixas/ metros 
lineares Observações

5.1.07.00.04
Contratos de Serviços (cópias) 1989 a 2013

2.0.09.00.01
Memorandos e Ofícios 2014 a 2016 Enviados e recebidos

2.0.09.00.42
Cópias e protocolos de documentos 

administrativos
2005 a 2016

1.0.05.02.07 Editais / Publicações  2000 a 2007

Total caixas :
100

88,00 Metros Lineares

Luzia Rodrigues de Toledo Prado
Responsável pelo preenchimento

Orientadora da Comissão de Avaliação
de Documentos  Arquivísticos- CADA

Fabiana Camilotti
Diretora do Departamento de Arquivo 

Público Municipal
Leandro Borella Barbosa

Secretário de Obras

Caraguatatuba, 22/07/2022



Ano V - n  847 - 29 de julho de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba4
LICITAÇÕES E CONTRATOS

ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 99/2022 – Processo Interno nº 20.473/2022  
- Processo de Compra nº 4.403 – Edital nº 141/2022
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE GÊNEROS 
PERECÍVEIS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.
Abertura: 11/08/2022 às 09h00min.
Edital e informações: https://portaldatransparencia.
caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
Assinatura: 28/07/2022. MARCIA REGINA PAIVA SILVA, 
Secretária Adjunta Municipal de Educação.

EXTRATO DE ADITAMENTO
DL nº 07/2019 - Processo nº 5.656/2019 – Contrato nº 41/2019 
Objeto: Locação de terreno para instalação de garagem da frota 
da Secretaria de Educação.
Locadora: ANNA MARIA HRISTOS KORRES PEREIRA.
Rescisão de contrato a partir de 12 de agosto de 2022.
Assinatura: 13/07/2022. MÁRCIA REGINA PAIVA SILVA, 
Secretária Adjunta Municipal de Educação.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 24/2022 – Processo Interno nº 15.769/2022 
– Processo de Compra nº4.076/2022 
Objeto: Registro de preços para prestação de serviços de 
confecção e instalação de adesivos e faixas de lona para 
eventos oficiais e de apoio da Secretaria de Esporte e 
Recreação. Adjudicada: A. B. DOS SANTOS IMPRESSÃO 
DIGITAL – CNPJ: 16.999.108/0001-70 – Lote único - Valor: 
R$ 226.000,00 (duzentos e vinte e seis mil reais). Assinatura: 
28/07/2022. EDVALDO ORMINDO DA SILVA, Secretário 
Adjunto Municipal de Esportes e Recreação.

EXTRATO DE ATA DE REGISTROS DE PREÇOS
Pregão Presencial nº 24/2022 – Processo Interno nº 15.769/2022 
– Processo de Compra nº4.076/2022 – Ata de RP nº 77/2022 
Objeto: Registro de preços para prestação de serviços 
de confecção e instalação de adesivos e faixas de lona 
para eventos oficiais e de apoio da Secretaria de Esporte 
e Recreação. Compromissária: A. B. DOS SANTOS 
IMPRESSÃO DIGITAL – Lote único - Valor: R$ 226.000,00 
(duzentos e vinte e seis mil reais). Assinatura: 28/07/2022. 
EDVALDO ORMINDO DA SILVA, Secretário Adjunto 
Municipal de Esportes e Recreação.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 28/2022 – Processo nº 19.057/2022 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
UTILITÁRIOS TIPO: VAN, MICRO-ÔNIBUS E ÔNIBUS, 
VISANDO O TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DOS 
ALUNOS ASPIRANTES A VAGA DE GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL EM CARAGUATATUBA. Adjudicada: 
MARAJA TRANSPORTES LOCACOES & TURISMO - 
EIRELI - CNPJ nº 25.046.377/0001-02 – Lote Único - Valor: 
R$ 168.804,24 (cento e sessenta e oito mil e oitocentos e 
quatro reais e vinte e quatro centavos). Assinatura: 28/07/2022. 
MARCEL LUIZ GIORGETI SANTOS, Secretário 
Municipal de Mobilidade Urbana e Proteção ao Cidadão.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Pregão Presencial nº 28/2022 – Processo nº 19.057/2022 – Ata 
de RP nº 78/2022 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
UTILITÁRIOS TIPO: VAN, MICRO-ÔNIBUS E ÔNIBUS, 
VISANDO O TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DOS 
ALUNOS ASPIRANTES A VAGA DE GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL EM CARAGUATATUBA. Compromissária: 
MARAJA TRANSPORTES LOCACOES & TURISMO - 
EIRELI – Lote Único - Valor: R$ 168.804,24 (cento e sessenta 
e oito mil e oitocentos e quatro reais e vinte e quatro centavos). 
Assinatura: 28/07/2022. MARCEL LUIZ GIORGETI 
SANTOS, Secretário Municipal de Mobilidade Urbana e 
Proteção ao Cidadão.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - COMAS

RESOLUÇÃO Nº 015 de 29 de Julho de 2022.

Dispõe sobre o aditamento de Termo de Colaboração com 
Organização Social RESTITUI para Serviço de Abordagem à 
população em situação de rua, bem como autorização para 
abertura do Sistema Estadual PMASWeb, remanejamento de 
recursos e dá outras providências.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
- COMAS, no uso das atribuições que são conferidas pela Lei 
Municipal nº 1275, de 28 de Junho de 2006 e Lei nº 2.175 de 
11 de julho de 2014, em Reunião Ordinária realizada por meio 
virtual no dia 20 de Julho de 2022, registrada sob a Ata nº 241:

RESOLVE:
Art. 1º - Fica aprovado por unanimidade o Aditamento do 
Termo de Colaboração com a Organização Social RESTITUI 
para Serviço de Abordagem à população em situação de rua, no 
valor total de R$ 456.000,00 (quatrocentos e cinquenta e seis 
mil reais), sendo que a Organização Social receberá o valor 
mensal de R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais), comportando 
dessa forma o remanejamento de R$ 68.000,00 (sessenta e oito 
mil reais) para suprir os repasses no ano corrente;

Art. 2º - Fica aprovado também por unanimidade a abertura 
do sistema PMAS/WEB pela Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social e Cidadania (SEDESC) para 
remanejamento do valor de R$ 68.000,00 (sessenta e oito 
mil reais), advindo de fonte estadual e aplicação do mesmo 
no custeio do Aditamento do Termo de Colaboração com a 
Organização Social RESTITUI;

Art. 3º - Esta Resolução deliberativa entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 20 de Julho 
de 2022, sem prejuízo dos atos praticados pelo Conselho 
Municipal de Assistência Social (COMAS).

Alcione Aparecida Vitório Ribeiro dos Santos
Presidente do COMAS

https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes


Ano V - n  847 - 29 de julho de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba5
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO 

DE CARAGUATATUBA – CARAGUAPREV

PORTARIA Nº. 55, DE 27 DE JULHO DE 2022.

PEDRO IVO DE SOUSA TAU, Presidente do Instituto de 
Previdência do Município de Caraguatatuba – CaraguaPrev, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e à 
vista dos elementos e informações constantes do Processo 
Administrativo n.º 11.128/2022;

R E S O L V E:

Art. 1.º - Fica concedida a aposentadoria voluntária por 
Tempo de Contribuição, a servidora Srª. Katia de Santana 
Romão, matrícula funcional n.º 2.633, RG. n.º 17.263.358-8 e 
PIS/PASEP n.º 123.23238.73-8, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Administrativo, de acordo com o artigo 3º da Emenda 
Constitucional n.º 47, de 05 de julho de 2005, e art. 26 da Lei 
Complementar nº 59 de 05 de novembro de 2015.

Art. 2º. – A servidora aposentada receberá os proventos 
integrais, correspondente à totalidade da última remuneração 
de contribuição da servidora no cargo efetivo em que se deu 
a aposentadoria, na forma da Lei, devendo esse valor a ser 
reajustado, conforme parágrafo único do artigo 3º da Emenda 
Constitucional nº. 47, de 05 de julho de 2005 c.c. artigo 125 da 
Lei Complementar nº 59, de 05 de novembro de 2015.

Art. 3º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Caraguatatuba, 27 de julho de 2022.

Pedro Ivo de Sousa Tau
Presidente do CaraguaPrev

Luana Moussalli Forcioni Guedes
Diretora Financeira

Responsável pela Diretoria de Benefícios

PORTARIA Nº. 56, DE 27 DE JULHO DE 2022.

PEDRO IVO DE SOUSA TAU, Presidente do Instituto de 
Previdência do Município de Caraguatatuba – CaraguaPrev, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e à 
vista dos elementos e informações constantes do Processo 
Administrativo n.º 8931/2022;

R E S O L V E:

Art. 1.º - Fica concedida a aposentadoria voluntária por Tempo 
de Contribuição, ao servidor Sr. Delson Ferreira de Melo, 
matrícula funcional n.º 6179 e RG. n.º 12.689.956-3, CPF. n.º 
026.489.498-79 e PIS/PASEP. n.º 106.27203.16-4, ocupante 
do cargo efetivo de Auxiliar de Enfermagem, de acordo 
com o artigo 6º da Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de 
dezembro de 2003, e art. 25 da Lei Complementar nº 59 de 05 
de novembro de 2015.

Art. 2º. – O servidor receberá os proventos integrais, 
correspondente à totalidade da última remuneração de 
contribuição no cargo efetivo em que se deu a aposentadoria, 
na forma da Lei, devendo esse valor ser reajustado, conforme 
artigo 7º da Emenda Constitucional nº. 41, de 19 de dezembro 
de 2003.

Art. 3º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Caraguatatuba, 27 de julho de 2022.

PEDRO IVO DE SOUSA TAU
Presidente do CaraguaPre

LUANA MOUSSALI FORCIONi GUEDES
Diretora Financeira Responsável pela Diretoria de Benefícios

PORTARIA Nº. 57, DE 27 DE JULHO DE 2022

PEDRO IVO DE SOUSA TAU, Presidente do Instituto de 
Previdência do Município de Caraguatatuba – CaraguaPrev, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e à 
vista dos elementos e informações constantes do Processo 
Administrativo n.º 14.402/2022;

R E S O L V E:

 Art. 1º. - Fica concedida a aposentadoria voluntária por 
Tempo de Contribuição – Regra do Magistério, à servidora 
Srª. ROSANA DA GRACA CUNHA SOARES BORGES, 
matrícula funcional n.º 2.761, R.G: n.º 25.089.614-X, 
ocupante do cargo efetivo de Professora de Educação Básica 
I – Educação Infantil, de acordo com o artigo 6º da Emenda 
Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003 e artigo 25 
da Lei Complementar n.º 59 de 05 de novembro de 2015.

Art. 2º. – A servidora aposentada receberá os proventos 
integrais, correspondente à totalidade da última remuneração 
de contribuição no cargo efetivo em que se deu a aposentadoria, 
na forma da Lei, devendo esse valor ser reajustado, conforme 
artigo 7º da Emenda Constitucional nº. 41, de 19 de dezembro 
de 2003.

Art. 3º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
   
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Caraguatatuba, 27 de julho de 2022.

PEDRO IVO DE SOUSA TAU
Presidente do CaraguaPrev

LUANA MOUSSALLI FORCIONI GUEDES
Diretora Financeira resp. pela Diretoria de Benefícios

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-DESEM-
PREGO 2022

CONVOCAÇÃO

FICAM CONVOCADOS OS CANDIDATOS LISTADOS 
ABAIXO, CLASSIFICADOS PARA PARTICIPAÇÃO NO 
PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-DESEMPRE-
GO, PARA COMPARECER, NO PRAZO DE 03 (TRÊS) 
DIAS, A SABER, 01, 02 E 03 DE AGOSTO DE 2022, AO DE-
PARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, NO HORÁ-
RIO DAS 09H00 ÀS 12H00MIN E DAS 13H30 ÀS 16H30, 
SITUADO A AVENIDA FREI PACÍFICO WAGNER, Nº 985, 
CENTRO, PARA COMPROVAÇÃO DAS INFORMAÇÕES 
CADASTRAIS, MEDIANTE APRESENTAÇÃO DOS DO-
CUMENTOS EXIGIDOS NO EDITAL DE CHAMAMENTO 
(CÓPIA E ORIGINAL). A APRESENTAÇÃO DE DIVER-
GÊNCIAS REFERENTES AO NOME COMPLETO, NÚME-
RO DE CPF, DATA DE NASCIMENTO E/OU NÚMERO DE 
FILHOS MENORES DE DEZESSEIS ANOS SOB TUTELA, 
ENSEJARÁ NA DESCLASSIFICAÇÃO DO CANDIDATO.



Ano V - n  847 - 29 de julho de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba6
VISANDO EVITAR A AGLOMERAÇÃO DE PESSOAS EM VIRTUDE DA PANDEMIA DE CORONA VÍRUS, OS CANDI-
DATOS DEVERÃO COMPARECER, PREFERENCIALMENTE, NA SEGUINTE ORDEM:

• DO 63º AO 73º COLOCADO DE SERVIÇOS PESADOS – DIA 01/08/2022;

• DO 74º AO 84º COLOCADO DE SERVIÇOS PESADOS – DIA 02/08/2022;

• DO 85º AO 95º COLOCADO DE SERVIÇOS PESADOS – DIA 03/08/2022;

OS CANDIDATOS DEVERÃO COMPARECER MUNIDOS DA SEGUINTE DOCUMENTAÇÃO:

• CPF (ORIGINAL E CÓPIA);

• COMPROVANTE DE REGULARIDADE DO CPF;

• CARTEIRA DE IDENTIDADE – RG (ORIGINAL E CÓPIA);

• COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (ORIGINAL E CÓPIA);

• TÍTULO DE ELEITOR (ORIGINAL E CÓPIA);

• COMPROVANTE DE VOTAÇÃO DA ÚLTIMA ELEIÇÃO OU CERTIDÃO DE QUITAÇÃO ELEITORAL;

• CERTIFICADO DE RESERVISTA – SE FOR DO SEXO MASCULINO (ORIGINAL E CÓPIA);

• DOCUMENTO ONDE CONSTE O NÚMERO DO PIS/PASEP (ORIGINAL E CÓPIA);

• CARTEIRA DE TRABALHO – CTPS (ORIGINAL);

• CÓPIA DA CARTEIRA DE TRABALHO (PÁGINA COM O NÚMERO E SÉRIE E PÁGINA COM OS DADOS 
PESSOAIS);

• CERTIDÃO DE NASCIMENTO – CASO SEJA SOLTEIRO (ORIGINAL E CÓPIA);

• CERTIDÃO DE CASAMENTO – CASO SEJA CASADO OU DIVORCIADO (ORIGINAL E CÓPIA);

• CERTIDÃO DE NASCIMENTO DOS FILHOS MENORES DE DEZESSEIS ANOS (ORIGINAL E CÓPIA);

• ATESTADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS.

Beneficiário Oficial de Serviços Pesados

Nº Protocolo Nome Completo do Candidato Data de Nascimento CPF
Qtde. de filhos 
menores de 16 

anos (sob tutela)
Classificação

392275 JULIANA CARDOSO DOS SANTOS 14/05/1990 37397860869 4 63º

394605 NATALIA PEREIRA 23/05/1990 40095836810 4 64º

391849 SILMARA APARECIDA ALVES 27/07/1990 39652260886 4 65º

396946 GABRIELA DE SOUZA FERNADES 08/08/1990 39959009840 4 66º

399210 APARECIDO CLAYTON XAVIER DE MORAES 07/10/1990 39993069809 4 67º

391996 DAVID FRANCO 23/10/1990 39055423823 4 68º

397022 NAYARA DE CASSIA MARIANO 22/05/1991 12048188605 4 69º

392344 KARINA APARECIDA DA SILVA VILAS BOAS 17/07/1991 44639972830 4 70º

392734 PRISCILA MARTES DE MOURA ISAIAS 02/08/1991 42473211884 4 71º

392781 JESSICA ROCHA DA CONCEIÇÃO 18/11/1991 38683880877 4 72º

393188 RAFAEL DE JESUS DA SILVA 20/12/1991 39578017880 4 73º

399228 EUMARA SILVA DOS SANTOS 05/04/1992 6664129523 4 74º

397326 INGRID BALBINO VIEIRA DE JESUS 20/04/1992 11476854602 4 75º

394452 DIANA DE SOUZA REIS DO CARMO 29/04/1992 39875971863 4 76º

392560 DAIANE GOMES DE SIQUEIRA TAVARES 18/05/1992 41777315875 4 77º

398748 KARINA FELIX SOARES 29/05/1992 38871991893 4 78º

393238 MAYARA DA SILVA RODRIGUES 18/08/1992 46897873870 4 79º

392598 HELEN APARECIDA FERNANDES 12/10/1992 45018222875 4 80º

396934 MICHELE MARCONDES AMORIM 27/03/1993 42273157860 4 81º

398480 DIANA CRISTINA DOS SANTOS 01/06/1993 42579974865 4 82º



Ano V - n  847 - 29 de julho de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba7
397330 JOICIANE NIELA PEREIRA DANTAS 06/07/1993 42666061841 4 83º

397304 BIANCA STEFANI FREDERICO PAULINO JUNQUEIRA 19/01/1994 42679581814 4 84º

393266 NADIA DOS SANTOS CORREA 09/04/1994 23574081898 4 85º

393776 IRMA DE OLIVEIRA 13/10/1994 47371205880 4 86º

397064 LUCAS HENRIQUE ALVES CAMARGO DE OLIVEIRA 05/07/1995 47685800845 4 87º

393345 TATIELLY DE CARVALHO  NUNES VIEIRA 01/03/1996 45038566855 4 88º

397308 THIAGO RODRIGO MOURA AUGUSTO 24/10/1996 46686972819 4 89º

396612 ANDRESSA QUEIROZ DOS SANTOS 12/11/1997 47016368866 4 90º

397269 ISABELLI CRISTINA RODRIGUES DA SILVA CAMPOS 31/03/1998 49381428808 4 91º

393399 MARCIA FERREIRA SILVA 11/05/1998 50013651803 4 92º

396338 LIRA FRANCISCA DE OLIVEIRA ARCANJO 28/02/1954 5615829800 3 93º

392517 MARIA RODRIGUES 30/01/1956 9057487861 3 94º

395567 NILTON DE LIMA 12/06/1964 7239850811 3 95º

CARAGUATATUBA, 29 DE JULHO DE 2022.
MARCUS DA COSTA NUNES GOMES

SECRETÁRIO-ADJUNTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-DESEMPREGO 2020

CONVOCAÇÃO

FICAM CONVOCADOS OS CANDIDATOS LISTADOS ABAIXO, CLASSIFICADOS PARA PARTICIPAÇÃO NO PRO-
GRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-DESEMPREGO, PARA COMPARECER, NO PRAZO DE 03 (TRÊS) DIAS, A 
SABER, 01, 02 E 03 DE AGOSTO DE 2022, AO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, NO HORÁRIO DAS 09H00 ÀS 12H00MIN E DAS 13H30 ÀS 16H30, SITUADO A AVE-
NIDA FREI PACÍFICO WAGNER, Nº 985, CENTRO, PARA COMPROVAÇÃO DAS INFORMAÇÕES CADASTRAIS, ME-
DIANTE APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS NO EDITAL DE CHAMAMENTO (CÓPIA E ORIGINAL). 
A APRESENTAÇÃO DE DIVERGÊNCIAS REFERENTES AO NOME COMPLETO, NÚMERO DE CPF, DATA DE NAS-
CIMENTO E/OU NÚMERO DE FILHOS MENORES DE DEZESSEIS ANOS SOB TUTELA, ENSEJARÁ NA DESCLAS-
SIFICAÇÃO DO CANDIDATO.

VISANDO EVITAR A AGLOMERAÇÃO DE PESSOAS EM VIRTUDE DA PANDEMIA DE CORONA VÍRUS, OS CANDI-
DATOS DEVERÃO COMPARECER, PREFERENCIALMENTE, NA SEGUINTE ORDEM:

• DO 571º AO 573º COLOCADO DE SERVIÇOS LEVES – DIA 01/08/2022;

• DO 574º AO 575º COLOCADO DE SERVIÇOS LEVES – DIA 02/08/2022;

• DO 576º AO 577º COLOCADO DE SERVIÇOS LEVES – DIA 03/08/2022;

OS CANDIDATOS DEVERÃO COMPARECER MUNIDOS DA SEGUINTE DOCUMENTAÇÃO:

• CPF (ORIGINAL E CÓPIA);

• COMPROVANTE DE REGULARIDADE DO CPF;

• CARTEIRA DE IDENTIDADE – RG (ORIGINAL E CÓPIA);

• COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (ORIGINAL E CÓPIA);

• TÍTULO DE ELEITOR (ORIGINAL E CÓPIA);

• COMPROVANTE DE VOTAÇÃO DA ÚLTIMA ELEIÇÃO OU CERTIDÃO DE QUITAÇÃO ELEITORAL;

• CERTIFICADO DE RESERVISTA – SE FOR DO SEXO MASCULINO (ORIGINAL E CÓPIA);

• DOCUMENTO ONDE CONSTE O NÚMERO DO PIS/PASEP (ORIGINAL E CÓPIA);

• CARTEIRA DE TRABALHO – CTPS (ORIGINAL);

• CÓPIA DA CARTEIRA DE TRABALHO (PÁGINA COM O NÚMERO E SÉRIE E PÁGINA COM OS DADOS 
PESSOAIS);



Ano V - n  847 - 29 de julho de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba8
• CERTIDÃO DE NASCIMENTO – CASO SEJA SOLTEIRO (ORIGINAL E CÓPIA);

• CERTIDÃO DE CASAMENTO – CASO SEJA CASADO OU DIVORCIADO (ORIGINAL E CÓPIA);

• CERTIDÃO DE NASCIMENTO DOS FILHOS MENORES DE DEZESSEIS ANOS (ORIGINAL E CÓPIA);

• ATESTADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS.

Beneficiário Oficial de Serviços Leves

Nº Inscrição Nome Completo do Candidato Data de Nascimento CPF
Qtde. de filhos 

menores de 16 anos 
(sob tutela)

Classificação

3410 GABRIELA CRISTINA DA SILVA 08/11/1987 38882123839 2 571º

2098 RAYANNE SANTOS DO SACRAMENTO 10/11/1987 35553823811 2 572º

609 ARIANE SANTOS FARIA 19/12/1987 36697956852 2 573º

4103 PRISCILA VIEIRA BRAGA DA SILVA 14/01/1988 35846213804 2 574º

698 ERIKINNE DOS SANTOS PETROWSKI 15/01/1988 08265078919 2 575º

1449 CAROLINE ROSA SANTOS 31/01/1988 35549563843 2 576º

1293 SIMONE JOSE MARIANO DA SILVA NASCIMENTO 23/02/1988 37403535898 2 577º

CARAGUATATUBA, 29 DE JULHO DE 2022.
MARCUS DA COSTA NUNES GOMES

SECRETÁRIO-ADJUNTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-DESEMPREGO 2022

RELAÇÃO DE DESCLASSIFICAÇÃO

FICAM DESCLASSIFICADOS OS CANDIDATOS LISTADOS ABAIXO, APÓS CONVOCAÇÃO PARA COMPARECI-
MENTO NOS DIAS 25, 26 E 27 DE JULHO DE 2022, PELOS MOTIVOS APONTADOS ABAIXO, CONFORME PREVISTO 
NO EDITAL DE CHAMAMENTO PARA O PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-DESEMPREGO (PEAD).

Beneficiário Oficial de Serviços Pesados

Protocolo Nome Completo do Candidato Data de Nascimento CPF

Quantidade de 
filhos menores 
de 16 anos (sob 

tutela)

Class. Motivo

394856 RUI BARBOSA 22/05/1974 19055914894 4 31º NÃO COMPARECIMENTO

398993 LUCIANA MIGUEZ SILVA 29/08/1976 32273847874 4 32º INFORMOU INCORRETAMEN-
TE O NÚMERO DE FILHOS

395625 MEIRIMAR DE OLIVEIRA FRANCISCO 30/11/1979 21573129860 4 35º NÃO COMPARECIMENTO

393731 FABIANA APARECIDA TAVARES DE 
OLIVEIRA 03/09/1980 35626940839 4 36º NÃO COMPARECIMENTO

394480 ERALDO MESSIAS DE LIMA 05/12/1980 30280935889 4 37º NÃO COMPARECIMENTO

394687 ROBERTA CRISTINA DE SOUZA 18/09/1983 31358395837 4 41º NÃO COMPARECIMENTO

398960 FABIANA FELIX DE OLIVEIRA 24/05/1984 32098095856 4 43º NÃO APRESENTOU A DOCU-
MENTAÇÃO NECESSÁRIA

397327 DOMINGOS DANIEL APARECIDO DE 
JESUS 13/08/1985 8270894656 4 44º NÃO COMPARECIMENTO

395575 ALESSANDRA DE OLIVEIRA FIGUEREDO 10/07/1986 12121629785 4 46º NÃO COMPARECIMENTO

391991 CARINA SANTANA FARIA 22/09/1986 33749199876 4 48º NÃO COMPARECIMENTO

398485 DIEGO SILVA DOS SANTOS 28/08/1988 36322088831 4 53º NÃO COMPARECIMENTO

391839 FABRICIA LEMOS DE SOUSA BORGES 12/09/1989 4039506359 4 57º NÃO COMPARECIMENTO

392996 CAMILA SUELEN BARBOSA DA SILVA 16/12/1989 40453029809 4 60º INFORMOU INCORRETAMEN-
TE O NÚMERO DE FILHOS

396959 DIEGO FELIPPE BARRAROZA 27/12/1989 42119254826 4 61º NÃO COMPARECIMENTO

CARAGUATATUBA, 29 DE JULHO DE 2022.
 MARCUS DA COSTA NUNES GOMES

SECRETÁRIO-ADJUNTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



Ano V - n  847 - 29 de julho de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba9
PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-DESEMPREGO 2020

RELAÇÃO DE DESCLASSIFICAÇÃO

FICAM DESCLASSIFICADOS OS CANDIDATOS LISTADOS ABAIXO, APÓS CONVOCAÇÃO PARA COMPARECI-
MENTO NOS DIAS 25, 26 E 27 DE JULHO DE 2022, PELOS MOTIVOS APONTADOS ABAIXO, CONFORME PREVISTO 
NO EDITAL DE CHAMAMENTO PARA O PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-DESEMPREGO (PEAD).

Beneficiário Oficial de Serviços Leves

Nº Inscrição Nome Completo do Candidato Data de Nascimento CPF

Quantidade de 
filhos menores 
de 16 anos (sob 

tutela)

Class. Motivo

612 DIVANEIDE ALVES DA SILVA 24/05/1987 35934823809 2 563º NÃO COMPARECIMENTO

2335 WILLIAM OLIVEIRA DA SILVA 25/05/1987 35100704888 2 564º NÃO COMPARECIMENTO

1630 WALQUIRIA INGRID DOS SANTOS 08/06/1987 37562354839 2 565º NÃO COMPARECIMENTO

4197 NATIARA APARECIDA FAGUNDES TENÓRIO 26/08/1987 37058488878 2 567º NÃO COMPARECIMENTO

81 QUELI APARECIDA ROCHA DE OLIVEIRA 12/10/1987 36647444890 2 568º NÃO COMPARECIMENTO

3030 GISELE ANASTÁCIO SEVERINO 18/10/1987 38093072896 2 569º NÃO COMPARECIMENTO

4095 SHEILA ARAUJO FRANCO 29/10/1987 35445073823 2 570º NÃO COMPARECIMENTO

CARAGUATATUBA, 29 DE JULHO DE 2022.
MARCUS DA COSTA NUNES GOMES

SECRETÁRIO-ADJUNTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA E PROTEÇÃO AO CIDADÃO

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2019

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, por meio da Comissão do Con-
curso Público, em conjunto com a Fundação VUNESP – Fundação para o Vestibular Júlio de Mesquita Filho, TORNA 
PÚBLICA A CONVOCAÇÃO PARA 2ª FASE – CURSO DE FORMAÇÃO, nos termos do ITEM 14.6 do Edital 01/2019, 
NA DATA E HORÁRIO ESPECIFICADO, para o candidato participante, para o cargo 002- Guarda Civil Municipal – 2ª 
Classe – Masculino.

O CANDIDATO DEVERÁ SE APRESENTAR NO DIA 01/08/2022 ÀS 08:00 HS NO CENTRO DE FORMAÇÃO DO 
EDUCADOR – CEFE –“PROFESSORA LENY BEVILACQUA” situado na Av. Olivo Gomes, 250 – Santana - São José dos 
Campos – SP – CEP 12211-115. Em caso de não comparecimento na data e horário especificado, o candidato será considerado 
reprovado e consequentemente eliminado do concurso, conforme itens 5.16a e 19.2 do Edital 01/2019.

FICA CONVOCADO O CANDIDATO ABAIXO PARA SE APRESENTAR NO DIA 01/08/2022 ÀS 08:00 Hs NO CEFE 
“PROFESSORA LENY BEVILACQUA”:

Lista geral - 002 - Guarda Civil Municipal - 2ª Classe – Masculino 
Inscrição Nome RG Nota Classificação

73701807 CRISTIANO AUGUSTO NUNES DOS SANTOS 41931503-2 71,67 71

CANCELAMENTO DE MATRÍCULA – Desligamento voluntário do candidato
De acordo com os itens 14.11 e 14.13 do Edital 01/19 combinado com o artigo 53 do Regulamento Interno do Curso de Forma-
ção para Guarda Municipal de Caraguatatuba FICA CANCELADA A MATRÍCULA do seguinte candidato com a consequente 
exclusão do certame:

Inscrição RG Nota Classificação

74012398 48905480-8 83,33 17

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedido o presente Edital.

Caraguatatuba, 29 de julho de 2022.
COMISSÃO DO CONCURSO

Nomeada pela Portaria Nº 494, de 26 de junho de 2019.



Ano V - n  847 - 29 de julho de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba10
SECRETARIA DE FAZENDA

MUNICÍPIO DE CARAGUATATUBA - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Balanço Orçamentário

28/07/2022
09:08:31

3º Bimestre de 2022LRF, art. 52, alineas "a" e "b" do inciso I e II, alíneas "a" e "b" do inciso II

Receitas Orçamentárias
Previsão Receitas Realizadas até

o BimestreInicial Atualizada
Saldo a Realizar

Até o Bimestre
RECEITAS CORRENTES 422.633.165,95569.360.341,05991.993.507,00991.993.507,00 492.241.938,58
    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 140.365.265,90136.620.834,10276.986.100,00276.986.100,00 138.493.050,06
    Contribuições 17.754.100,0317.255.899,9735.010.000,0035.010.000,00 16.400.185,06
    Receita Patrimonial -15.863.916,9220.865.003,925.001.087,005.001.087,00 2.500.543,38
    Receita de Serviços -27.100,0027.100,00
    Transferência Correntes 272.587.449,85386.352.414,15658.939.864,00658.939.864,00 326.819.932,08
    Outras Receitas Correntes 7.817.367,098.239.088,9116.056.456,0016.056.456,00 8.028.228,00
RECEITAS DE CAPITAL 58.577.648,9157.025.350,09115.602.999,00115.602.999,00 57.801.499,38
    Operações de Crédito 40.413.221,8753.458.187,1393.871.409,0093.871.409,00 46.935.704,46
    Alienação de Bens 20.000,0020.000,0020.000,00 9.999,96
    Transferências de Capital 18.144.427,043.567.162,9621.711.590,0021.711.590,00 10.855.794,96
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA -34.306.619,76-40.340.380,24-74.647.000,00-74.647.000,00 -37.323.499,98
    Pessoal e Encargos Sociais
    Juros e Encargos da Dívida
    Outras Despesas Correntes
RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS 24.137.724,6022.808.363,4046.946.088,0046.946.088,00 22.372.394,73
    Investimentos
    Inversões Financeiras
    Amortização / Refinanciamento da Dívida
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) 471.041.919,70608.853.674,301.079.895.594,001.079.895.594,00 535.092.332,71
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (II)
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II) 471.041.919,70608.853.674,301.079.895.594,001.079.895.594,00 535.092.332,71
DÉFICIT (IV)
TOTAL (V) = (III + IV) 471.041.919,70608.853.674,301.079.895.594,001.079.895.594,00 535.092.332,71

Despesas Orçamentárias
SaldoDotação

Atualizada A Liquidar A PagarA Empenhar

Estágios da Despesa até o Bimestre

PagoLiquidadoEmpenhado
Créditos Adic. /

AnulaçõesDotação Inicial

DESPESAS CORRENTES 19.907.214,12390.404.516,03 168.058.729,52410.311.730,15 318.826.810,01578.370.459,6740.548.551,68856.648.718,00 897.197.269,68
DESPESAS DE CAPITAL 975.326,2249.455.100,35 57.161.570,7550.430.426,57 79.014.037,22107.591.997,3238.420.235,54148.185.799,00 186.606.034,54
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 25.001.300,00 25.001.300,00
DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS 2.570.193,9520.540.911,37 7.301.929,1723.111.105,32 20.093.352,5130.413.034,49446.610,0050.059.777,00 50.506.387,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI) 23.452.734,29460.400.527,75 232.522.229,44483.853.262,04 417.934.199,74716.375.491,4879.415.397,221.079.895.594,00 1.159.310.991,22
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTOS (VII)
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII) 23.452.734,29460.400.527,75 232.522.229,44483.853.262,04 417.934.199,74716.375.491,4879.415.397,221.079.895.594,00 1.159.310.991,22
SUPERÁVIT (IX) 125.000.412,26
TOTAL (X) = (VIII + IX) 23.452.734,29460.400.527,75 232.522.229,44608.853.674,30 417.934.199,74716.375.491,4879.415.397,221.079.895.594,00 1.159.310.991,22

GeoSIAP - PMCARAGUA - 06693 Página 1 de 1

MUNICÍPIO DE CARAGUATATUBA - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo das Despesas por Função e Subfunção

28/07/2022
09:30:07

3º Bimestre de 2022LRF, art. 52, inciso II, alínea "c"

Função / Subfunção
SaldoDotação

Atualizada A Liquidar A PagarA Empenhar

Estágios da Despesa até o Bimestre

PagoLiquidadoEmpenhado
Créditos Adic. /

AnulaçõesDotação Inicial

01 - Legislativa 25.086.000,00 6.240,00 25.092.240,00 13.062.042,96 10.093.684,85 10.092.184,85 12.030.197,04 2.968.358,11 1.500,00
       031 - Ação Legislativa 25.086.000,00 6.240,00 25.092.240,00 13.062.042,96 10.093.684,85 10.092.184,85 12.030.197,04 2.968.358,11 1.500,00
02 - Judiciária 589.798,00 589.798,00 294.145,02 190.001,84 190.001,84 295.652,98 104.143,18 0,00
       122 - Administração Geral 589.798,00 589.798,00 294.145,02 190.001,84 190.001,84 295.652,98 104.143,18 0,00
04 - Administração 100.121.468,00 4.502.927,36 104.624.395,36 71.374.868,39 49.704.261,83 48.909.647,99 33.249.526,97 21.670.606,56 794.613,84
       121 - Planejamento e Orçamento 2.792.644,00 2.792.644,00 1.561.061,34 1.175.855,81 1.141.280,37 1.231.582,66 385.205,53 34.575,44
       122 - Administração Geral 67.545.670,00 2.750.537,64 70.296.207,64 48.354.936,52 33.433.656,46 32.822.135,79 21.941.271,12 14.921.280,06 611.520,67
       123 - Administração Financeira 16.914.470,00 1.762.389,72 18.676.859,72 12.125.806,34 8.756.189,28 8.627.559,14 6.551.053,38 3.369.617,06 128.630,14
       126 - Tecnologia da Informação 2.427.144,00 -10.000,00 2.417.144,00 969.914,65 830.750,51 810.862,92 1.447.229,35 139.164,14 19.887,59
       131 - Comunicação Social 7.007.000,00 7.007.000,00 4.930.000,00 3.342.531,62 3.342.531,62 2.077.000,00 1.587.468,38 0,00
       572 - Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia 3.434.540,00 3.434.540,00 3.433.149,54 2.165.278,15 2.165.278,15 1.390,46 1.267.871,39 0,00
06 - Segurança Pública 24.498.466,00 538.000,00 25.036.466,00 15.633.267,03 10.533.031,72 10.321.266,67 9.403.198,97 5.100.235,31 211.765,05
       122 - Administração Geral 7.332.884,00 137.000,00 7.469.884,00 4.746.409,20 3.957.994,67 3.866.425,12 2.723.474,80 788.414,53 91.569,55
       127 - Ordeamento Territorial 7.141.782,00 188.000,00 7.329.782,00 5.185.619,24 3.701.892,08 3.653.525,14 2.144.162,76 1.483.727,16 48.366,94
       131 - Comunicação Social 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00
       181 - Policiamento 9.012.800,00 280.000,00 9.292.800,00 5.302.040,24 2.653.916,22 2.593.290,81 3.990.759,76 2.648.124,02 60.625,41
       182 - Defesa Civil 1.010.000,00 -67.000,00 943.000,00 399.198,35 219.228,75 208.025,60 543.801,65 179.969,60 11.203,15
08 - Assistência Social 41.835.693,00 10.749.577,14 52.585.270,14 26.649.527,00 17.102.843,76 16.557.257,79 25.935.743,14 9.546.683,24 545.585,97
       122 - Administração Geral 23.685.283,00 5.395.108,72 29.080.391,72 18.399.609,49 12.025.038,84 11.777.543,79 10.680.782,23 6.374.570,65 247.495,05
       241 - Assistência ao Idoso 600,00 1.730.000,00 1.730.600,00 360.125,35 224,85 224,85 1.370.474,65 359.900,50 0,00
       242 - Assistência ao Portador de Deficiência 600,00 600,00 600,00 0,00 0,00
       243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 3.765.120,00 483.867,31 4.248.987,31 2.870.223,56 1.412.104,68 1.411.245,53 1.378.763,75 1.458.118,88 859,15
       244 - Assistência Comunitária 14.384.090,00 3.140.601,11 17.524.691,11 5.019.568,60 3.665.475,39 3.368.243,62 12.505.122,51 1.354.093,21 297.231,77
09 - Previdência Social 56.305.700,00 620.000,00 56.925.700,00 23.341.503,22 22.967.834,75 22.964.015,61 33.584.196,78 373.668,47 3.819,14
       272 - Previdência do Regime Estatuário 56.305.700,00 620.000,00 56.925.700,00 23.341.503,22 22.967.834,75 22.964.015,61 33.584.196,78 373.668,47 3.819,14
10 - Saúde 214.886.334,00 14.579.459,13 229.465.793,13 178.965.663,11 125.455.952,54 112.164.350,35 50.500.130,02 53.509.710,57 13.291.602,19
       122 - Administração Geral 65.187.972,00 9.378.782,14 74.566.754,14 41.181.580,75 33.210.491,45 32.194.887,91 33.385.173,39 7.971.089,30 1.015.603,54
       301 - Atenção Básica 29.531.858,00 -190.090,32 29.341.767,68 23.054.621,43 17.978.375,79 15.957.405,32 6.287.146,25 5.076.245,64 2.020.970,47
       302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 107.368.562,00 5.448.767,31 112.817.329,31 109.510.561,14 70.283.603,96 60.150.854,24 3.306.768,17 39.226.957,18 10.132.749,72
       303 - Suporte Profilático e Terapêutico 9.440.868,00 -30.000,00 9.410.868,00 2.702.861,27 2.136.399,85 2.110.563,19 6.708.006,73 566.461,42 25.836,66
       304 - Vigilância Sanitária 3.199.774,00 -28.000,00 3.171.774,00 2.421.018,68 1.815.899,89 1.719.458,09 750.755,32 605.118,79 96.441,80
       306 - Alimentação e Nutrição 157.300,00 157.300,00 95.019,84 31.181,60 31.181,60 62.280,16 63.838,24 0,00
11 - Trabalho 549.590,00 90.000,00 639.590,00 345.364,15 62.384,66 62.239,99 294.225,85 282.979,49 144,67
       334 - Fomento ao Trabalho 549.590,00 90.000,00 639.590,00 345.364,15 62.384,66 62.239,99 294.225,85 282.979,49 144,67
12 - Educação 279.661.815,00 14.064.292,60 293.726.107,60 158.041.462,06 122.199.746,90 118.056.857,40 135.684.645,54 35.841.715,16 4.142.889,50
       122 - Administração Geral 27.814.381,00 293.000,00 28.107.381,00 10.588.469,14 8.577.534,23 8.313.890,03 17.518.911,86 2.010.934,91 263.644,20
       306 - Alimentação e Nutrição 19.556.248,00 3.441.815,46 22.998.063,46 15.551.695,01 8.107.140,83 6.740.919,83 7.446.368,45 7.444.554,18 1.366.221,00
       361 - Ensino Fundamental 135.373.626,00 4.323.562,59 139.697.188,59 76.169.849,62 63.326.146,44 62.222.783,86 63.527.338,97 12.843.703,18 1.103.362,58
       362 - Ensino Médio 535.230,00 523.103,50 1.058.333,50 1.040.790,00 685.130,00 535.230,00 17.543,50 355.660,00 149.900,00
       364 - Ensino Superior 2.018.270,00 -250.000,00 1.768.270,00 1.170.000,00 349.579,50 349.579,50 598.270,00 820.420,50 0,00
       365 - Educação Infantil 88.025.510,00 5.731.811,05 93.757.321,05 51.022.043,46 40.069.316,77 38.961.540,84 42.735.277,59 10.952.726,69 1.107.775,93
       366 - Educação de Jovens e Adultos 885.859,00 1.000,00 886.859,00 193.124,22 184.777,37 180.912,54 693.734,78 8.346,85 3.864,83
       367 - Educação Especial 4.342.010,00 4.342.010,00 1.487.952,17 786.925,32 647.963,73 2.854.057,83 701.026,85 138.961,59
       812 - Desporto Comunitário 1.110.681,00 1.110.681,00 817.538,44 113.196,44 104.037,07 293.142,56 704.342,00 9.159,37
13 - Cultura 10.010.000,00 10.010.000,00 7.194.844,21 5.922.276,70 5.659.047,72 2.815.155,79 1.272.567,51 263.228,98

GeoSIAP - PMCARAGUA - 06693 Página 1 de 2



Ano V - n  847 - 29 de julho de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba11

MUNICÍPIO DE CARAGUATATUBA - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo das Despesas por Função e Subfunção

28/07/2022
09:30:07

3º Bimestre de 2022LRF, art. 52, inciso II, alínea "c"

Função / Subfunção
SaldoDotação

Atualizada A Liquidar A PagarA Empenhar

Estágios da Despesa até o Bimestre

PagoLiquidadoEmpenhado
Créditos Adic. /

AnulaçõesDotação Inicial

       392 - Difusão Cultural 10.010.000,00 10.010.000,00 7.194.844,21 5.922.276,70 5.659.047,72 2.815.155,79 1.272.567,51 263.228,98
14 - Direitos da Cidadania 6.303.931,00 1.127.919,24 7.431.850,24 5.200.045,63 2.503.369,14 2.503.369,14 2.231.804,61 2.696.676,49 0,00
       244 - Assistência Comunitária 6.192.831,00 1.127.919,24 7.320.750,24 5.200.045,63 2.503.369,14 2.503.369,14 2.120.704,61 2.696.676,49 0,00
       812 - Desporto Comunitário 111.100,00 111.100,00 111.100,00 0,00 0,00
15 - Urbanismo 220.869.279,00 18.206.942,92 239.076.221,92 162.414.747,92 83.896.271,64 82.668.670,28 76.661.474,00 78.518.476,28 1.227.601,36
       122 - Administração Geral 25.516.384,00 -160.000,00 25.356.384,00 14.518.358,13 11.768.550,40 11.425.979,01 10.838.025,87 2.749.807,73 342.571,39
       126 - Tecnologia da Informação 230.500,00 230.500,00 230.500,00 0,00 0,00
       131 - Comunicação Social 12.000,00 12.000,00 8.570,00 145,00 145,00 3.430,00 8.425,00 0,00
       451 - Infra-estrutura Urbana 106.855.611,00 20.875.128,28 127.730.739,28 90.455.655,32 39.273.453,93 38.612.414,27 37.275.083,96 51.182.201,39 661.039,66
       452 - Serviços Urbanos 88.224.784,00 -2.508.185,36 85.716.598,64 57.432.164,47 32.854.122,31 32.630.132,00 28.284.434,17 24.578.042,16 223.990,31
       542 - Controle Ambiental 30.000,00 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00
16 - Habitação 4.208.237,00 3.644.969,43 7.853.206,43 5.004.400,99 1.763.459,30 1.735.023,84 2.848.805,44 3.240.941,69 28.435,46
       122 - Administração Geral 2.845.999,00 177.960,00 3.023.959,00 1.442.723,03 1.310.521,88 1.282.086,42 1.581.235,97 132.201,15 28.435,46
       131 - Comunicação Social 2.000,00 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00
       482 - Habitação Urbana 1.360.238,00 3.467.009,43 4.827.247,43 3.561.677,96 452.937,42 452.937,42 1.265.569,47 3.108.740,54 0,00
17 - Saneamento 4.853.157,00 400.000,00 5.253.157,00 1.317.975,23 657.001,26 657.001,26 3.935.181,77 660.973,97 0,00
       512 - Saneamento Básico Urbano 4.853.157,00 400.000,00 5.253.157,00 1.317.975,23 657.001,26 657.001,26 3.935.181,77 660.973,97 0,00
18 - Gestão Ambiental 4.815.712,00 64.071,00 4.879.783,00 2.713.262,91 1.950.356,44 1.908.815,48 2.166.520,09 762.906,47 41.540,96
       122 - Administração Geral 2.479.971,00 969,00 2.480.940,00 1.406.494,45 1.228.570,09 1.188.209,93 1.074.445,55 177.924,36 40.360,16
       451 - Infra-estrutura Urbana 25.000,00 25.000,00 25.000,00 0,00 0,00
       541 - Preservação e Conservação Ambiental 2.104.991,00 63.102,00 2.168.093,00 1.161.788,81 584.426,70 584.426,70 1.006.304,19 577.362,11 0,00
       542 - Controle Ambiental 47.000,00 47.000,00 47.000,00 0,00 0,00
       543 - Recuperação de Áreas Degradadas 158.750,00 158.750,00 144.979,65 137.359,65 136.178,85 13.770,35 7.620,00 1.180,80
19 - Ciência e Tecnologia 4.538.000,00 4.538.000,00 4.314.469,72 1.919.163,86 1.919.163,86 223.530,28 2.395.305,86 0,00
       183 - Informação e Inteligência 4.538.000,00 4.538.000,00 4.314.469,72 1.919.163,86 1.919.163,86 223.530,28 2.395.305,86 0,00
20 - Agricultura 48.100,00 281.906,60 330.006,60 2.250,00 1.650,00 1.650,00 327.756,60 600,00 0,00
       608 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 48.100,00 281.906,60 330.006,60 2.250,00 1.650,00 1.650,00 327.756,60 600,00 0,00
23 - Comércio e Serviços 7.381.175,00 -899.668,20 6.481.506,80 3.827.939,39 2.441.185,60 2.418.351,23 2.653.567,41 1.386.753,79 22.834,37
       334 - Fomento ao Trabalho 303.250,00 -200.500,00 102.750,00 102.750,00 0,00 0,00
       695 - Turismo 7.077.925,00 -699.168,20 6.378.756,80 3.827.939,39 2.441.185,60 2.418.351,23 2.550.817,41 1.386.753,79 22.834,37
24 - Comunicações 3.223.097,00 -50.000,00 3.173.097,00 1.463.590,32 1.278.938,25 1.243.803,49 1.709.506,68 184.652,07 35.134,76
       131 - Comunicação Social 3.223.097,00 -50.000,00 3.173.097,00 1.463.590,32 1.278.938,25 1.243.803,49 1.709.506,68 184.652,07 35.134,76
27 - Desporto e Lazer 20.083.502,00 2.140.000,00 22.223.502,00 17.632.946,91 10.616.182,22 10.514.747,38 4.590.555,09 7.016.764,69 101.434,84
       122 - Administração Geral 6.505.272,00 2.140.000,00 8.645.272,00 4.100.613,76 3.517.182,32 3.415.747,48 4.544.658,24 583.431,44 101.434,84
       131 - Comunicação Social 50,00 50,00 50,00 0,00 0,00
       812 - Desporto Comunitário 13.578.180,00 13.578.180,00 13.532.333,15 7.098.999,90 7.098.999,90 45.846,85 6.433.333,25 0,00
28 - Encargos especiais 25.025.240,00 9.348.760,00 34.374.000,00 17.581.175,31 12.593.664,78 9.853.061,58 16.792.824,69 4.987.510,53 2.740.603,20
       843 - Serviço da Dívida Interna 19.563.000,00 7.215.000,00 26.778.000,00 14.919.571,18 9.932.060,65 7.206.016,51 11.858.428,82 4.987.510,53 2.726.044,14
       846 - Outros Encargos Especiais 5.462.240,00 2.133.760,00 7.596.000,00 2.661.604,13 2.661.604,13 2.647.045,07 4.934.395,87 0,00 14.559,06
99 - Reserva de Contingência 25.001.300,00 25.001.300,00 25.001.300,00 0,00 0,00
       997 - Reserva de Contingência para o RPPS 19.501.300,00 19.501.300,00 19.501.300,00 0,00 0,00
       999 - Reserva de Contingência 5.500.000,00 5.500.000,00 5.500.000,00 0,00 0,00
TOTAL 1.079.895.594,00 79.415.397,22 1.159.310.991,22 716.375.491,48 483.853.262,04 460.400.527,75 442.935.499,74 232.522.229,44 23.452.734,29

GeoSIAP - PMCARAGUA - 06693 Página 2 de 2

MUNICÍPIO DE CARAGUATATUBA - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo de Apuração da Receita Corrente Líquida - RCL

28/07/2022
09:31:23

3º Bimestre de 2022LRF, artigo 53, inciso I

Especificação
Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses Total

(últimos 12 meses)jun/2022mai/2022abr/2022mar/2022fev/2022jan/2022dez/2021nov/2021out/2021set/2021ago/2021jul/2021

RECEITAS CORRENTES (I) 77.946.217,15 86.760.130,60 80.134.791,20 85.240.420,67 97.966.753,96 94.850.148,17 88.769.845,29 104.664.994,50 99.255.086,63 83.861.928,68 101.319.726,18 90.941.153,96 1.091.711.196,99
    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 14.103.465,87 18.968.282,80 17.649.777,25 19.744.359,40 18.767.544,82 20.976.926,02 15.001.573,95 45.135.017,79 21.932.904,20 16.269.698,63 22.528.187,17 15.753.452,36 246.831.190,26

    Contribuições 2.203.941,47 2.645.618,58 2.536.390,54 2.582.170,81 2.558.817,33 4.339.408,84 2.712.265,58 2.687.235,94 2.572.248,99 2.996.731,19 2.865.631,71 2.874.180,75 33.574.641,73

    Receita Patrimonial 374.885,30 467.034,13 953.080,97 1.142.969,17 1.806.736,56 2.729.287,23 1.384.892,15 4.609.613,87 2.764.780,30 3.107.885,94 6.762.972,82 2.234.858,84 28.338.997,28

    Receita de Serviços 27.100,00 27.100,00

    Transferência Correntes 60.396.669,28 63.939.671,11 58.175.571,59 60.405.559,44 65.345.390,86 65.689.816,10 66.713.206,13 51.316.768,08 71.201.763,27 60.539.405,83 67.567.264,19 69.014.006,65 760.305.092,53

    Outras Receitas Correntes 867.255,23 739.523,98 819.970,85 1.365.361,85 9.488.264,39 1.114.709,98 2.957.907,48 916.358,82 783.389,87 948.207,09 1.595.670,29 1.037.555,36 22.634.175,19

TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES 77.946.217,15 86.760.130,60 80.134.791,20 85.240.420,67 97.966.753,96 94.850.148,17 88.769.845,29 104.664.994,50 99.255.086,63 83.861.928,68 101.319.726,18 90.941.153,96 1.091.711.196,99

DEDUÇÕES (II) 7.963.976,97 9.450.277,63 8.275.694,85 9.009.348,75 10.948.001,54 12.680.326,59 9.952.791,65 10.999.055,30 10.973.052,18 9.864.669,20 14.414.595,53 8.215.326,00 122.747.116,19
    Contribuição do Servidor a R.P.P.S 1.454.263,25 1.920.713,24 1.886.139,06 1.885.137,63 1.887.760,10 3.729.997,24 1.908.083,05 2.045.883,76 2.120.263,43 2.080.724,11 2.095.016,55 2.125.320,76 25.139.302,18

    Receitas de Compensação Previdenciária 451.079,23 226.514,87 225.679,16 164.052,69 218.884,46 440.930,63 214.765,15 214.765,15 236.584,03 236.584,03 236.584,03 235.235,00 3.101.658,43

    Ganhos com Aplicação Financeira do RPPS 52.922,74 32.738,61 447.907,00 533.264,32 922.682,79 1.690.340,89 387.523,39 3.342.838,25 953.146,88 1.387.754,60 4.681.902,97 123.740,29 14.556.762,73

    Dedução de Receita para Formação do FUNDEB 6.005.711,75 7.270.310,91 5.715.969,63 6.426.894,11 7.918.674,19 6.819.057,83 7.442.420,06 5.395.568,14 7.663.057,84 6.159.606,46 7.401.091,98 5.731.029,95 79.949.392,85

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) 968.964.080,80
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais
(art. 166-A, § 1º, da CF) (IV) 50.000,00 300.000,00 9.110.000,00 9.460.000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV) 959.504.080,80
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada
(art. 166, § 16, da CF) (VI)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI) 959.504.080,80

GeoSIAP - PMCARAGUA - 06693 Página 1 de 1



Ano V - n  847 - 29 de julho de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba12

MUNICÍPIO DE CARAGUATATUBA - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias

28/07/2022
09:32:21

3º Bimestre de 2022LRF, art. 53, inciso II

Receitas Previdenciárias
Previsão Receitas Realizadas até o

BimestreInicial Atualizada Até o Bimestre
RECEITAS CORRENTES (I) 24.632.709,0725.065.912,0025.065.912,00 11.428.140,94
   Receitas de Contribuições 12.375.291,6620.010.000,0020.010.000,00 8.900.185,06
      Contribuição do Servidor Ativo Civil 11.835.694,0219.340.000,0019.340.000,00 8.590.954,36
      Contribuição do Servidor Inativo Civil 502.857,89633.000,00633.000,00 292.153,80
      Contribuição do Servidor Pensionista Civil 36.739,7537.000,0037.000,00 17.076,90
   Compensação Previdenciária entre RGPS e RPPS 1.374.517,393.027.000,003.027.000,00 1.513.500,00
   Receita Patrimonial 10.876.906,382.024.000,002.024.000,00 1.011.999,90
      Receitas Imobiliárias
      Receitas de Valores Mobiliários 10.876.906,382.024.000,002.024.000,00 1.011.999,90
      Outras Receitas Patrimoniais
   Outras Receitas Correntes 5.993,644.912,004.912,00 2.455,98
RECEITAS DE CAPITAL (II)
   Alienação de Bens
   Amortização de Empréstimos
   Outras Receitas de Capital
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (III) 22.808.363,4046.946.088,0046.946.088,00 22.372.394,73
   Contribuição Patronal do Exercício 15.217.320,3631.764.000,0031.764.000,00 14.781.351,81
      Contribuição Patronal Ativo Civil 15.217.320,3631.764.000,0031.764.000,00 14.781.351,81
      Contribuição Patronal Inativo Civil
      Contribuição Patronal Pensionista Civil
   Receita de Capital Intra-Orçamentária
       Alienação de Bens
       Amortização de Empréstimos
       Outras Receitas de Capital
   Outras Receitas Intra-Orçamentária 7.591.043,0415.182.088,0015.182.088,00 7.591.042,92
DEDUÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA (IV)
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS PARA COBERTURA DE DÉFICIT (V)
OUTROS APORTES FINANCEIROS AO RPPS (VI) 1.676.357,003.795.000,00 1.886.914,86
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (VII) = (I+II+III+V+VI) - IV 49.117.429,4775.807.000,0072.012.000,00 35.687.450,53

Despesas Previdenciárias Dotação Atualizada Despesas LiquidadasDespesas EmpenhadasDotação Inicial

ADMINISTRAÇÃO (VII) 2.183.725,392.557.393,864.510.700,00 5.130.700,00
   Despesas Correntes 2.183.725,392.552.804,314.509.600,00 5.080.600,00
   Despesas de Capital 4.589,551.100,00 50.100,00
PREVIDÊNCIA SOCIAL (VIII) 20.784.109,3620.784.109,3651.795.000,00 51.795.000,00
   Aposentadorias 17.210.656,9217.210.656,9242.895.000,00 42.895.000,00
   Pensões 3.573.452,443.573.452,448.900.000,00 8.900.000,00
   Outros Benefícios Previdenciários
Outras Despesas Previdenciárias 4.866,4220.000,00
   Compensação Previdenciária de Aposentadoria entre RPPS e RGPS 4.866,4220.000,00
RESERVA DO RPPS (SUPERÁVIT PREVISTO NO ORÇAMENTO) (IX) 19.501.300,00 19.501.300,00
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (X)=(VII+VIII+IX) 22.967.834,7523.341.503,2275.807.000,00 76.427.000,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XI) = (VI - X) 26.149.594,7212.345.947,31-3.795.000,00 -620.000,00

GeoSIAP - PMCARAGUA - 06693 Página 1 de 1

MUNICÍPIO DE CARAGUATATUBA - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo do Resultado Nominal - Exceto Órgão de Previdência

28/07/2022
09:35:49

3º Bimestre de 2022LRF, art 53, inciso III

ESPECIFICAÇÃO No Bimestre Atual
(c)

Em 31 Dez 2021
(a)

No Bimestre Anterior
(b)

SALDO

DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 120.344.667,37118.554.372,5864.550.253,50
DEDUÇÕES (II) 266.694.025,79261.932.020,18173.447.938,94
    Ativo Disponível 263.519.566,85258.808.691,02173.840.933,43
    Haveres Financeiros 3.174.746,723.174.715,973.181.915,88
    (-) Restos a Pagar Processados 287,7851.386,813.574.910,37
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II) -146.349.358,42-143.377.647,60-108.897.685,44
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)
PASSIVOS RECONHECIDOS (V) 1.326.556,501.350.901,201.398.735,06
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (III + IV - V) -147.675.914,92-144.728.548,80-110.296.420,50

ESPECIFICAÇÃO Jan até o Bimestre Atual
(c - a)

No Bimestre
(c - b)

PERÍODO DE REFERÊNCIA

RESULTADO NOMINAL -37.379.494,42-2.947.366,12

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA 8.649.513,00

GeoSIAP - PMCARAGUA - 06693 Página 1 de 1



Ano V - n  847 - 29 de julho de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba13

MUNICÍPIO DE CARAGUATATUBA - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo do Resultado Primário

28/07/2022
09:33:22

3º Bimestre de 2022LRF, art 53, inciso III
Receitas Fiscais Receitas Realizadas até o BimestrePrevisão Inicial Previsão Atualizada

RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I) 548.716.435,05987.621.020,00987.621.020,00
    Receita Tributária 136.620.834,10276.986.100,00276.986.100,00
    Receita de Contribuição 17.255.899,9735.010.000,0035.010.000,00
        Receita Previdenciária
        Outras Contribuições 17.255.899,9735.010.000,0035.010.000,00
    Receita Patrimonial Líquida 221.097,92628.600,00628.600,00
        Receita Patrimonial 20.865.003,925.001.087,005.001.087,00
        (-) Aplicações Financeiras 20.643.906,004.372.487,004.372.487,00
    Transferências Correntes 386.352.414,15658.939.864,00658.939.864,00
    Demais Receitas Correntes 8.266.188,9116.056.456,0016.056.456,00
        Diversas Receitas Correntes 8.266.188,9116.056.456,0016.056.456,00
RECEITAS DE CAPITAL (II) 57.025.350,09115.602.999,00115.602.999,00
    Operações de Crédito (III) 53.458.187,1393.871.409,0093.871.409,00
    Amortização de Empréstimos (IV)
    Alienação de Ativos 20.000,0020.000,00
        Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (V)
        Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (VI)
        Outras Alienações de Bens 20.000,0020.000,00
    Transferências de Capital 3.567.162,9621.711.590,0021.711.590,00
        Convênios 3.567.162,9621.711.590,0021.711.590,00
        Outras Transferências de Capital
    Outras Receitas de Capital
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VII)=(II-III-IV-V-VI) 3.567.162,9621.731.590,0021.731.590,00
DEDUÇÕES DA RECEITA (VIII) -40.340.380,24-74.647.000,00-74.647.000,00
RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (IX)=(I+VII-VIII) 511.943.217,77934.705.610,00934.705.610,00

Despesas Fiscais Dotação Atualizada Despesas LiquidadasDotação Inicial
DESPESAS CORRENTES (X) 410.311.730,15856.648.718,00 897.197.269,68
    Pessoal e Encargos Sociais 165.268.777,73361.804.951,00 359.798.211,87
    Juros e Encargos da Dívida (XI) 9.120.973,095.650.500,00 13.350.500,00
    Outras Despesas Correntes 235.921.979,33489.193.267,00 524.048.557,81
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = (X-XI) 401.190.757,06850.998.218,00 883.846.769,68
DESPESAS DE CAPITAL (XIII) 50.430.426,57148.185.799,00 186.606.034,54
    Investimentos 49.619.339,01134.273.199,00 173.178.434,54
    Inversões Financeiras 100,00 100,00
        Concessão de Empréstimos (XIV)
        Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XV)
        Demais Inversões Financeiras 100,00 100,00
    Amortização da Dívida (XVI) 811.087,5613.912.500,00 13.427.500,00
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVII)=(XIII-XIV-XV-XVI) 49.619.339,01134.273.299,00 173.178.534,54
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVIII) 25.001.300,00 25.001.300,00
DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XIX)=(XII+XVII+XVIII) 450.810.096,071.010.272.817,00 1.082.026.604,22

RESULTADO PRIMÁRIO (IX-XIX) 61.133.121,70-75.567.207,00 -147.320.994,22

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA 649.413,00

GeoSIAP - PMCARAGUA - 06693 Página 1 de 1

MUNICÍPIO DE CARAGUATATUBA - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo de Restos a Pagar

28/07/2022
09:40:15

3º Bimestre de 2022LRF, art. 53, inciso V

Poder/Órgão

Inscrição ao Final do Exercício Saldo até o Bimestre

Processados Não
Processados Processados Não

Processados

Movimentação até o Bimestre

Processados Não Process.

Cancelamentos

Processados Não Process.

Pagamentos
Liquidações

Saldo de Exercícios Anteriores

Processados Não
Processados

PODER EXECUTIVO 3.576.706,68 35.118.077,63 30.056.918,04 3.576.706,68 30.056.630,26 0,00 4.105.468,29 0,00 0,00 0,00 955.979,08
02 - PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTâNCIA BALNEáRIA DE CARAGUATATUBA.3.566.432,25 35.118.077,63 30.056.918,04 3.566.432,25 30.056.630,26 0,00 4.105.468,29 0,00 0,00 0,00 955.979,08

01   100.0000 - Geral Total 107.331,00 0,00 0,00 107.331,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
01   110.0000 - Geral 1.456.528,46 15.725.456,09 13.930.277,82 1.456.528,46 13.930.277,82 0,00 966.596,88 0,00 0,00 0,00 828.581,39
01   140.0000 - Royalties da Exploração do Petróleo e Gás Natural 1.955,00 7.803.283,36 6.394.241,72 1.955,00 6.393.953,94 0,00 1.380.214,03 0,00 0,00 0,00 29.115,39
01   200.0000 - Educação 124.968,71 237.643,94 162.058,89 124.968,71 162.058,89 0,00 75.585,05 0,00 0,00 0,00 0,00
01   210.0000 - Ensino Infantil 243.893,59 938.765,80 908.259,80 243.893,59 908.259,80 0,00 30.506,00 0,00 0,00 0,00 0,00
01   220.0000 - Ensino Fundamental 120.056,47 2.037.541,34 1.762.300,30 120.056,47 1.762.300,30 0,00 275.241,04 0,00 0,00 0,00 0,00
01   300.0000 - Saúde 457.424,65 1.770.900,32 1.487.785,52 457.424,65 1.487.785,52 0,00 195.130,90 0,00 0,00 0,00 87.983,90
01   320.0000 - Saúde - Taxas 0,00 14.250,00 10.360,00 0,00 10.360,00 0,00 3.890,00 0,00 0,00 0,00 0,00
01   400.0000 - Trânsito 0,00 16.753,82 16.654,70 0,00 16.654,70 0,00 99,12 0,00 0,00 0,00 0,00
01   420.0000 - Trânsito - Engenharia de Trânsito 0,00 422.929,23 396.583,33 0,00 396.583,33 0,00 26.345,90 0,00 0,00 0,00 0,00
01   450.0000 - Trânsito - Fiscalização 0,00 111.971,37 105.819,16 0,00 105.819,16 0,00 6.152,21 0,00 0,00 0,00 0,00
01   500.0000 - Assistência Social 99.786,60 1.067.119,69 761.162,64 99.786,60 761.162,64 0,00 305.957,05 0,00 0,00 0,00 0,00
02   210.0000 - Ensino Infantil 0,00 422,48 0,00 0,00 0,00 0,00 422,48 0,00 0,00 0,00 0,00
02   220.0000 - Ensino Fundamental 0,00 40.705,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.705,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02   230.0000 - Ensino Médio 0,00 614.729,00 0,00 0,00 0,00 0,00 614.729,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02   261.0000 - EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO / Profissionais da Educação671.476,73 0,00 0,00 671.476,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02   262.0000 - Educação - FUNDEB - Outros 437,35 0,00 0,00 437,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02   271.0000 - EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO / Profissionais da Educação - CRECHE139.914,30 0,00 0,00 139.914,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02   272.0000 - Educação - FUNDEB - Magistério - Pré-escola 134.421,39 0,00 0,00 134.421,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02   300.0014 - T.A. ESTADO 0,00 336.553,74 336.553,73 0,00 336.553,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01
02   312.0000 - Combate ao Coronavirus - COVID-19 0,00 52.580,00 52.580,00 0,00 52.580,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02   500.0000 - Assistência Social 0,00 186.964,51 178.262,36 0,00 178.262,36 0,00 8.702,15 0,00 0,00 0,00 0,00
05   110.0000 - Geral 0,00 159.415,19 150.935,19 0,00 150.935,19 0,00 8.480,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05   200.0000 - Educação 0,00 492.209,53 484.452,91 0,00 484.452,91 0,00 7.756,62 0,00 0,00 0,00 0,00
05   210.0000 - Ensino Infantil 0,00 48.614,75 250,75 0,00 250,75 0,00 48.364,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05   280.0000 - Recursos do Salário Educação - Creche 0,00 12.376,50 12.376,50 0,00 12.376,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05   281.0000 - Recursos do Salário Educação - Pré-Escola 0,00 450,00 450,00 0,00 450,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05   282.0000 - Recursos do Salário Educação - Ensino Fundamental 0,00 361.162,66 361.162,66 0,00 361.162,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05   283.0000 - Recursos do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Creche0,00 108.047,84 106.450,00 0,00 106.450,00 0,00 1.583,45 0,00 0,00 0,00 14,39
05   284.0000 - Recursos do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Pré-Escola0,00 22.833,52 22.367,66 0,00 22.367,66 0,00 465,86 0,00 0,00 0,00 0,00
05   301.0000 - Atenção Básica 0,00 222.579,84 177.921,60 0,00 177.921,60 0,00 44.658,24 0,00 0,00 0,00 0,00
05   302.0000 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 0,00 270.149,89 259.470,98 0,00 259.470,98 0,00 10.678,91 0,00 0,00 0,00 0,00
05   303.0000 - Vigilância em Saúde 0,00 154.545,66 147.569,37 0,00 147.569,37 0,00 1.972,29 0,00 0,00 0,00 5.004,00
05   312.0000 - Combate ao Coronavirus - COVID-19 0,00 273,95 273,95 0,00 273,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05   312.0013 - Recurso para combate ao Coronavírus - Educação - Creche QESE 0,00 182.450,00 182.450,00 0,00 182.450,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05   360.0000 - Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde 0,00 272.172,23 266.998,11 0,00 266.998,11 0,00 5.174,12 0,00 0,00 0,00 0,00
05   500.0000 - Assistência Social 8.238,00 101.521,04 57.036,39 8.238,00 57.036,39 0,00 44.484,65 0,00 0,00 0,00 0,00
06   500.0000 - Assistência Social 0,00 5.280,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.280,00
07   110.0000 - Geral 0,00 1.325.425,34 1.323.852,00 0,00 1.323.852,00 0,00 1.573,34 0,00 0,00 0,00 0,00

03 - INST DE PREVIDêNCIA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA 1.796,31 0,00 0,00 1.796,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04   110.0000 - Geral 1.796,31 0,00 0,00 1.796,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 - FUNDACC - FUNDAçãO EDUCACIONAL E CULTURAL DE CARAGUATATUBA8.478,12 0,00 0,00 8.478,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

GeoSIAP - PMCARAGUA - 06693 Página 1 de 2



Ano V - n  847 - 29 de julho de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba14

MUNICÍPIO DE CARAGUATATUBA - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo de Restos a Pagar

28/07/2022
09:40:15

3º Bimestre de 2022LRF, art. 53, inciso V

Poder/Órgão

Inscrição ao Final do Exercício Saldo até o Bimestre

Processados Não
Processados Processados Não

Processados

Movimentação até o Bimestre

Processados Não Process.

Cancelamentos

Processados Não Process.

Pagamentos
Liquidações

Saldo de Exercícios Anteriores

Processados Não
Processados

01   110.0000 - Geral 8.478,12 0,00 0,00 8.478,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 3.576.706,68 35.118.077,63 30.056.918,04 3.576.706,68 30.056.630,26 0,00 4.105.468,29 0,00 0,00 0,00 955.979,08

GeoSIAP - PMCARAGUA - 06693 Página 2 de 2

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba.
Quadro de Aplicação de Recursos no Ensino

Exercício de 2022

Filtro: 3º Bimestre/2022
RESUMO DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PRÓPRIOS NO QUADRO DE APLICAÇÃO NO ENSINO

ACUMULADONO PERÍODO
ARRECADAÇÃO

RECEITAS DE IMPOSTOS ACUMULADONO PERÍODO
VALOR A APLICAR

APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL
RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS 103.035.587,34 333.179.060,17 83.294.765,0425.758.896,8425% DO TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS

PRÓPRIOS 37.375.383,94 134.216.419,16
TRANSFERÊNCIAS 65.660.203,40 198.962.641,01

(-) VALOR DAS DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB 13.132.121,93 39.792.774,43
TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 89.903.465,41 293.386.285,74

ACUMULADONO PERÍODO
EMPENHADA

DESPESAS PRÓPRIAS DO ENSINO VALOR % VALOR %
ACUMULADONO PERÍODO

LIQUIDADA

VALOR % VALOR %

PAGA
ACUMULADO

VALOR %
DESPESAS BRUTAS APLICADAS NO ENSINO

(A) TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS APLICADAS NO ENSINO 30.000.243,76 29,12 100.283.827,46 30,10 82.942.455,09 24,8929.306.900,15 28,44 84.420.210,14 25,34
APLICAÇÃO NO ENSINO FUNDAMENTAL 6.105.078,46 5,93 25.509.012,88 7,66 17.851.761,84 5,366.303.594,67 6,12 18.159.957,97 5,45
APLICAÇÃO NO ENSINO INFANTIL 10.763.043,37 10,45 34.982.040,15 10,50 25.297.918,82 7,599.871.183,55 9,58 26.467.477,74 7,94
RETENÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB 13.132.121,93 12,75 39.792.774,43 11,94 39.792.774,43 11,9413.132.121,93 12,75 39.792.774,43 11,94

DEDUÇÕES DAS DESPESAS
(B) (-) DEDUÇÃO DE GANHOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DO ENSINO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

(-) GANHO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00
(-) GANHO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA ENSINO INFANTIL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00
FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS LÍQUIDAS APLICADAS NO ENSINO
(C)=(A-B) DESPESAS LÍQUIDAS APLICADAS NO ENSINO 30.000.243,76 29,12 100.283.827,46 30,10 82.942.455,09 24,8929.306.900,15 28,44 84.420.210,14 25,34

APLICAÇÃO NO ENSINO FUNDAMENTAL 6.105.078,46 5,93 25.509.012,88 7,66 17.851.761,84 5,366.303.594,67 6,12 18.159.957,97 5,45
APLICAÇÃO NO ENSINO INFANTIL 10.763.043,37 10,45 34.982.040,15 10,50 25.297.918,82 7,599.871.183,55 9,58 26.467.477,74 7,94
RETENÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB 13.132.121,93 12,75 39.792.774,43 11,94 39.792.774,43 11,9413.132.121,93 12,75 39.792.774,43 11,94

PMCARAGUA | 06693 Página 17 de 1828/07/2022 15:38:33



Ano V - n  847 - 29 de julho de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba15

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba.
Quadro de Aplicação de Recursos no Ensino

Exercício de 2022

Filtro: 3º Bimestre/2022
RESUMO DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB

ACUMULADONO PERÍODO
ARRECADAÇÃO

RECEITAS DO FUNDEB
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS 22.021.137,46 67.441.373,37
RECEITAS DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS 230.260,47 654.074,13

TOTAL BRUTO DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 22.251.397,93 68.095.447,50
APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS

TOTAL 22.251.397,93 68.095.447,50
MAGISTÉRIO (70% DO TOTAL) 15.575.978,55 47.666.813,25

ACUMULADONO PERÍODO
VALORES

APURAÇÃO DO FUNDEB
TOTAL RETIDO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB 13.132.121,93 39.792.774,43
APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB

TOTAL RETIDO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB 13.132.121,93 39.792.774,43
TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS 22.021.137,46 67.441.373,37

DIFERENÇA (RECEBIDO - RETIDO) 8.889.015,53 27.648.598,94
(GANHO) 27.648.598,94

ACUMULADONO PERÍODO
EMPENHADA

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB VALOR % VALOR %
ACUMULADONO PERÍODO

LIQUIDADA

VALOR % VALOR %

PAGA
ACUMULADO

VALOR %
DESPESAS BRUTAS COM FUNDEB

(A) TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB 19.974.868,38 89,77 55.968.320,72 82,19 54.914.029,79 80,6419.974.868,38 89,77 55.968.320,72 82,19
MAGISTÉRIO (70%) 18.716.114,38 84,11 53.481.855,92 78,54 52.427.564,99 76,9918.716.114,38 84,11 53.481.855,92 78,54
OUTRAS DESPESAS (30%) 1.258.754,00 5,66 2.486.464,80 3,65 2.486.464,80 3,651.258.754,00 5,66 2.486.464,80 3,65

DEDUÇÕES DAS DESPESAS
(B) (-) DEDUÇÕES DAS DESPESAS DO FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

MAGISTÉRIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS COM APOSENTADORIAS (3.1.90.01) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS COM PENSÕES (3.1.90.03) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS COM INATIVOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS DESPESAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS COM APOSENTADORIAS (3.1.90.01) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS COM PENSÕES (3.1.90.03) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS COM INATIVOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS LÍQUIDAS COM FUNDEB
(C = A - B) DESPESAS LÍQUIDAS COM RECURSOS DO FUNDEB 19.974.868,38 89,77 55.968.320,72 82,19 54.914.029,79 80,6419.974.868,38 89,77 55.968.320,72 82,19

MAGISTÉRIO (70%) 18.716.114,38 84,11 53.481.855,92 78,54 52.427.564,99 76,9918.716.114,38 84,11 53.481.855,92 78,54
OUTRAS DESPESAS (30%) 1.258.754,00 5,66 2.486.464,80 3,65 2.486.464,80 3,651.258.754,00 5,66 2.486.464,80 3,65

PERCENTUAL MÍNIMO DE APLICAÇÃO - DESPESA DE CAPITAL
TOTAL DA COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAAT ARRECADADO

15,00%
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAAT - DESPESAS DE CAPITAL

RECURSOS RECEBIDOS A TÍTULO DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAAT - APLICAÇÃO EM EDUCAÇÃO INFANTIL - art. 28 Lei 14.113/2020

RECURSOS RECEBIDOS A TÍTULO DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAAT - APLICAÇÃO EM DESPESAS DE CAPITAL - art. 27 Lei 14.113/2020

PAGA ATÉ O PERÍODOLIQUIDADA ATÉ O PERÍODOEMPENHADA ATÉ O PERÍODO

PERCENTUAL MÍNIMO DE APLICAÇÃO - EDUCAÇÃO INFANTIL 50,00%
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAAT - EDUCAÇÃO INFANTIL

PAGA ATÉ O PERÍODOLIQUIDADA ATÉ O PERÍODOEMPENHADA ATÉ O PERÍODO
0,00%

0,00%0,00%0,00%

0,00%0,00%

PMCARAGUA | 06693 Página 18 de 1828/07/2022 15:38:34

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba.
Quadro de Aplicação de Recursos na Saúde

Exercício de 2022

Filtro: 3º Bimestre/2022
RESUMO DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PRÓPRIOS NO QUADRO DE APLICAÇÃO NA SAÚDE

ACUMULADONO PERÍODO
ARRECADAÇÃO

RECEITAS DE IMPOSTOS ACUMULADONO PERÍODO
VALOR A APLICAR

APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL
RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS 103.035.587,34 333.179.060,17 49.976.859,0315.455.338,1015% DO TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS

PRÓPRIOS 37.375.383,94 134.216.419,16
TRANSFERÊNCIAS 65.660.203,40 198.962.641,01

ACUMULADONO PERÍODO
EMPENHADA

DESPESAS PRÓPRIAS DA SAÚDE VALOR % VALOR %
ACUMULADONO PERÍODO

LIQUIDADA

VALOR % VALOR %

PAGA
ACUMULADO

VALOR %

DESPESAS BRUTAS APLICADAS NA SAÚDE
(A) TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS APLICADAS NA SAÚDE 9.418.448,81 9,14 135.879.989,81 40,78 87.288.168,79 26,2035.986.457,67 34,93 97.373.396,55 29,23

DESPESAS PRÓPRIAS APLICADAS NA SAÚDE 9.418.448,81 9,14 135.879.989,81 40,78 87.288.168,79 26,2035.986.457,67 34,93 97.373.396,55 29,23

DEDUÇÕES DAS DESPESAS
(B) (-) DEDUÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS COM APOSENTADORIAS (3.1.90.01) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS COM PENSÕES (3.1.90.03) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS LÍQUIDAS APLICADAS NA SAÚDE
(C)=(A-B) TOTAL DAS DESPESAS LÍQUIDAS APLICADAS NA SAÚDE 9.418.448,81 9,14 135.879.989,81 40,78 87.288.168,79 26,2035.986.457,67 34,93 97.373.396,55 29,23

DESPESAS LÍQUIDAS APLICADAS NA SAÚDE 9.418.448,81 9,14 135.879.989,81 40,78 87.288.168,79 26,2035.986.457,67 34,93 97.373.396,55 29,23

PMCARAGUA | 06693 Página 13 de 1328/07/2022 15:47:42



Ano V - n  847 - 29 de julho de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba16

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba.
Quadro de Aplicação de Recursos no Ensino

Exercício de 2022

Filtro: 2º Trimestre/2022
RESUMO DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PRÓPRIOS NO QUADRO DE APLICAÇÃO NO ENSINO

ACUMULADONO PERÍODO
ARRECADAÇÃO

RECEITAS DE IMPOSTOS ACUMULADONO PERÍODO
VALOR A APLICAR

APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL
RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS 149.737.281,12 333.179.060,17 83.294.765,0437.434.320,2825% DO TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS

PRÓPRIOS 53.279.046,35 134.216.419,16
TRANSFERÊNCIAS 96.458.234,77 198.962.641,01

(-) VALOR DAS DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB 19.291.728,39 39.792.774,43
TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 130.445.552,73 293.386.285,74

ACUMULADONO PERÍODO
EMPENHADA

DESPESAS PRÓPRIAS DO ENSINO VALOR % VALOR %
ACUMULADONO PERÍODO

LIQUIDADA

VALOR % VALOR %

PAGA
ACUMULADO

VALOR %
DESPESAS BRUTAS APLICADAS NO ENSINO

(A) TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS APLICADAS NO ENSINO 45.150.783,64 30,15 100.283.827,46 30,10 82.942.455,09 24,8942.857.583,87 28,62 84.420.210,14 25,34
APLICAÇÃO NO ENSINO FUNDAMENTAL 9.093.777,71 6,07 25.509.012,88 7,66 17.851.761,84 5,369.183.567,04 6,13 18.159.957,97 5,45
APLICAÇÃO NO ENSINO INFANTIL 16.765.277,54 11,20 34.982.040,15 10,50 25.297.918,82 7,5914.382.288,44 9,61 26.467.477,74 7,94
RETENÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB 19.291.728,39 12,88 39.792.774,43 11,94 39.792.774,43 11,9419.291.728,39 12,88 39.792.774,43 11,94

DEDUÇÕES DAS DESPESAS
(B) (-) DEDUÇÃO DE GANHOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DO ENSINO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

(-) GANHO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00
(-) GANHO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA ENSINO INFANTIL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00
FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS LÍQUIDAS APLICADAS NO ENSINO
(C)=(A-B) DESPESAS LÍQUIDAS APLICADAS NO ENSINO 45.150.783,64 30,15 100.283.827,46 30,10 82.942.455,09 24,8942.857.583,87 28,62 84.420.210,14 25,34

APLICAÇÃO NO ENSINO FUNDAMENTAL 9.093.777,71 6,07 25.509.012,88 7,66 17.851.761,84 5,369.183.567,04 6,13 18.159.957,97 5,45
APLICAÇÃO NO ENSINO INFANTIL 16.765.277,54 11,20 34.982.040,15 10,50 25.297.918,82 7,5914.382.288,44 9,61 26.467.477,74 7,94
RETENÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB 19.291.728,39 12,88 39.792.774,43 11,94 39.792.774,43 11,9419.291.728,39 12,88 39.792.774,43 11,94

PMCARAGUA | 06693 Página 17 de 1828/07/2022 15:41:16

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba.
Quadro de Aplicação de Recursos no Ensino

Exercício de 2022

Filtro: 2º Trimestre/2022
RESUMO DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB

ACUMULADONO PERÍODO
ARRECADAÇÃO

RECEITAS DO FUNDEB
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS 32.224.764,58 67.441.373,37
RECEITAS DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS 336.904,44 654.074,13

TOTAL BRUTO DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 32.561.669,02 68.095.447,50
APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS

TOTAL 32.561.669,02 68.095.447,50
MAGISTÉRIO (70% DO TOTAL) 22.793.168,31 47.666.813,25

ACUMULADONO PERÍODO
VALORES

APURAÇÃO DO FUNDEB
TOTAL RETIDO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB 19.291.728,39 39.792.774,43
APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB

TOTAL RETIDO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB 19.291.728,39 39.792.774,43
TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS 32.224.764,58 67.441.373,37

DIFERENÇA (RECEBIDO - RETIDO) 12.933.036,19 27.648.598,94
(GANHO) 27.648.598,94

ACUMULADONO PERÍODO
EMPENHADA

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB VALOR % VALOR %
ACUMULADONO PERÍODO

LIQUIDADA

VALOR % VALOR %

PAGA
ACUMULADO

VALOR %
DESPESAS BRUTAS COM FUNDEB

(A) TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB 29.056.446,12 89,24 55.968.320,72 82,19 54.914.029,79 80,6429.056.446,12 89,24 55.968.320,72 82,19
MAGISTÉRIO (70%) 27.797.692,12 85,37 53.481.855,92 78,54 52.427.564,99 76,9927.797.692,12 85,37 53.481.855,92 78,54
OUTRAS DESPESAS (30%) 1.258.754,00 3,87 2.486.464,80 3,65 2.486.464,80 3,651.258.754,00 3,87 2.486.464,80 3,65

DEDUÇÕES DAS DESPESAS
(B) (-) DEDUÇÕES DAS DESPESAS DO FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

MAGISTÉRIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS COM APOSENTADORIAS (3.1.90.01) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS COM PENSÕES (3.1.90.03) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS COM INATIVOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS DESPESAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS COM APOSENTADORIAS (3.1.90.01) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS COM PENSÕES (3.1.90.03) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS COM INATIVOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS LÍQUIDAS COM FUNDEB
(C = A - B) DESPESAS LÍQUIDAS COM RECURSOS DO FUNDEB 29.056.446,12 89,24 55.968.320,72 82,19 54.914.029,79 80,6429.056.446,12 89,24 55.968.320,72 82,19

MAGISTÉRIO (70%) 27.797.692,12 85,37 53.481.855,92 78,54 52.427.564,99 76,9927.797.692,12 85,37 53.481.855,92 78,54
OUTRAS DESPESAS (30%) 1.258.754,00 3,87 2.486.464,80 3,65 2.486.464,80 3,651.258.754,00 3,87 2.486.464,80 3,65

PERCENTUAL MÍNIMO DE APLICAÇÃO - DESPESA DE CAPITAL
TOTAL DA COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAAT ARRECADADO

15,00%
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAAT - DESPESAS DE CAPITAL

RECURSOS RECEBIDOS A TÍTULO DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAAT - APLICAÇÃO EM EDUCAÇÃO INFANTIL - art. 28 Lei 14.113/2020

RECURSOS RECEBIDOS A TÍTULO DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAAT - APLICAÇÃO EM DESPESAS DE CAPITAL - art. 27 Lei 14.113/2020

PAGA ATÉ O PERÍODOLIQUIDADA ATÉ O PERÍODOEMPENHADA ATÉ O PERÍODO

PERCENTUAL MÍNIMO DE APLICAÇÃO - EDUCAÇÃO INFANTIL 50,00%
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAAT - EDUCAÇÃO INFANTIL

PAGA ATÉ O PERÍODOLIQUIDADA ATÉ O PERÍODOEMPENHADA ATÉ O PERÍODO
0,00%

0,00%0,00%0,00%

0,00%0,00%

PMCARAGUA | 06693 Página 18 de 1828/07/2022 15:41:16


